
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГЛАВЫ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КЕМСКОЕ

от 20 сентября 2024 года № 5
п. Мирный

О назначении публичных слушаний 
по проекту решения Совета сельского 
поселения Кемское «О внесении 
изменений в Устав сельского 
поселения Кемское Вытегорского 
муниципального района Вологодской 
области»

В соответствии со статьями 28 и 44 Федерального закона от 6 октября 
2003 года № 131-ФЭ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» (с последующими изменениями), 
на основании статей 11 и 51 Устава сельского поселения Кемское 
Вытегорского муниципального района Вологодской области 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Назначить публичные слушания по прилагаемому проекту решения 
Совета сельского поселения Кемское «О внесении изменений в Устав 
сельского поселения Кемское Вытегорского муниципального района 
Вологодской области» (далее -  публичные слушания).

2. Публичные слушания провести 1 октября 2024 года в 10 часов 30 
минут в помещении администрации сельского поселения Кемское, 
расположенном по адресу: Вологодская область, Вытегорский район, 
поселок Мирный, улица Калинина, дом 10.

3. Замечания и предложения по проекту решения Совета сельского 
поселения Кемское «О внесении изменений в Устав сельского поселения 
Кемское Вытегорского муниципального района Вологодской области» могут 
быть представлены:

- в письменной форме в администрацию сельского поселения Кемское 
в срок до 17 часов 00 минут 30 сентября 2024 года;

- в электронном виде в срок по 30 сентября 2024 года путём:
направления на официальный сайт сельского поселения Кемское

Вытегорского муниципального района Вологодской области в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
(http://www.kemskoe.ru) (далее -  официальный сайт поселения) или на адрес

http://www.kemskoe.ru


электронной почты администрации сельского поселения Кемское: e-mail: 
kemskoe@vytegra-adm.ru;

использования федеральной государственной информационной 
системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг»;

- во время проведения публичных слушаний, в том числе устно.
4. С целью организованного проведения публичных слушаний создать 

комиссию по подготовке и проведению публичных слушаний в составе:
- Ширяева Г.А., Глава сельского поселения Кемское, председатель 

комиссии;
- Обуночная Л.В., заместитель председателя Совета сельского 

поселения Кемское (по согласованию), заместитель председателя комиссии;
- Игнахина Л.П., специалист 1 категории администрации сельского 

поселения Кемское, секретарь комиссии;
- Демидов А.А., депутат Совета сельского поселения Кемское (по 

согласованию), член комиссии.
5. Результаты проведения публичных слушаний опубликовать, а также 

разместить на официальном сайте поселения и в федеральной 
государственной информационной системы «Единый портал 
государственных и муниципальных услуг».

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания, 
подлежит опубликованию, размещению на официальном сайте поселения и в 
федеральной государственной информационной системе «Единый портал 
государственных и муниципальных услуг».

Г.А.Ширяева

mailto:kemskoe@vytegra-adm.ru


Приложение к постановлению 
Г лавы сельского поселения 
Кемское от 20.09.2024 № 5

СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КЕМСКОЕ

РЕШЕНИЕ

от ____________ 2024 года № ____
п.Мирный

О внесении изменений в 
Устав сельского поселения 
Кемское Вытегорского
муниципального района 
Вологодской области

Рассмотрев ходатайство Г лавы сельского поселения Кемское, учитывая 
результаты проведённых публичных слушаний по проекту настоящего 
решения, в связи с изменениями в действующем законодательстве, на 
основании пункта 1 части 10 статьи 35, статьи 44 Федерального закона от 6 
октября 2003 года № 131-ФЭ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» (с последующими изменениями), 
пункта 1 части 1 статьи 20, статьи 51 Устава сельского поселения Кемское 
Вытегорского муниципального района Вологодской области Совет 
сельского поселения Кемское РЕШИЛ:

1. Внести в Устав сельского поселения Кемское Вытегорского 
муниципального района Вологодской области, принятый решением Совета 
сельского поселения Кемское от 3 августа 2005 года № 2 (в редакции 
решений Совета сельского поселения Кемское от 12 мая 2015 года № 75, от 9 
сентября 2016 года № 118, от 12 мая 2017 года № 142, от 28 января 2019 года 
№ 56, от 3 февраля 2020 года № 101, от 16 февраля 2021 года № 140, от 19 
октября 2021 года № 151, от 3 ноября 2022 года № 6, от 5 октября 2023 года 
№ 28, от 20 февраля 2024 года № 51), изменения согласно приложению к 
настоящему решению.

2. Поручить Главе сельского поселения Кемское направить указанные в 
пункте 1 настоящего решения изменения в Устав сельского поселения 
Кемское Вытегорского муниципального района Вологодской области на 
государственную регистрацию в установленном федеральным законом 
порядке.



3. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня 
его официального опубликования после государственной регистрации 
внесённых изменений в Устав сельского поселения Кемское Вытегорского 
муниципального района Вологодской области, за исключением пунктов 2, .

Глава
сельского поселения Кемское Г.А. Ширяева

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к решению Совета сельского поселения 

Кемское от 2024 №

ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в Устав сельского поселения Кемское 

Вытегорского муниципального района Вологодской области

1) часть 1 статьи 3 дополнить пунктом 20 следующего содержания:

«20) осуществление учёта личных подсобных хозяйств, которые ведут 
граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112- 
ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.»;

2) часть 8 статьи 4 изложить в следующей редакции:

«8. Органы местного самоуправления поселения несут ответственность 
за осуществление переданных полномочий Российской Федерации, 
полномочий Вологодской области в пределах субвенций, предоставленных 
бюджету поселения в целях финансового обеспечения осуществления 
соответствующих полномочий.»;

3) статью 8.1 изложить в следующей редакции:

«Статья 8.1. Сход граждан

1. В случаях, предусмотренных Федеральным законом от 6 октября 
2003 года № 131-ФЭ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», сход граждан может 
проводиться:



1) в населённом пункте по вопросу изменения границ поселения, в 
состав которого входит указанный населённый пункт, влекущего отнесение 
территории указанного населённого пункта к территории другого поселения;

2) в населённом пункте, входящем в состав поселения, по вопросу 
введения и использования средств самообложения граждан на территории 
данного населённого пункта;

3) в сельском населённом пункте по вопросу выдвижения кандидатуры 
старосты сельского населённого пункта, а также по вопросу досрочного 
прекращения полномочий старосты сельского населённого пункта;

4) в сельском населённом пункте в целях выдвижения кандидатур в 
состав конкурсной комиссии при проведении конкурса на замещение 
должности муниципальной службы в случаях, предусмотренных 
законодательством Российской Федерации о муниципальной службе;

5) в соответствии с законом Вологодской области на части территории 
населённого пункта, входящего в состав поселения, по вопросу введения и 
использования средств самообложения граждан на данной части территории 
населённого пункта.

2. Сход граждан, предусмотренный пунктом 5 части 1 настоящей 
статьи, может созываться Советом поселения по инициативе группы жителей 
соответствующей части территории населённого пункта численностью не 
менее десяти человек.

3. Сход граждан, за исключением случая, предусмотренного пунктом 5 
части 1 настоящей статьи, созывается Главой поселения самостоятельно или 
по инициативе группы жителей населённого пункта либо части территории 
населённого пункта численностью не менее десяти человек.

4. Инициатива жителей поселения или части территории поселения 
оформляется в виде подписного листа, в котором указываются:

1) вопросы, выносимые на сход граждан, в соответствии с частью 1 
настоящей статьи;

2) предлагаемые сроки проведения схода граждан;
3) фамилия, имя, отчество, дата рождения лица, осуществляющего сбор 

подписей;
4) фамилия, имя, отчество, дата рождения каждого гражданина, 

поддерживающего инициативу о созыве схода граждан, адрес места 
жительства, его подпись и дата подписания.

При заполнении подписного листа гражданами, поддерживающими 
инициативу о созыве схода граждан, предоставляется письменное согласие 
на обработку их персональных данных, оформленное в соответствии с 
Федеральным законом от 17 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных 
данных».

5. Решение о проведении схода граждан или об отклонении 
инициативы жителей поселения о проведении схода граждан в случае, 
указанном в части 2 настоящей статьи, принимается Советом поселения, а в 
случаях, указанных в части 3 настоящей статьи, — Главой поселения в

5



течение тридцати дней после даты поступления в орган местного 
самоуправления поселения инициативы жителей поселения.

Инициатива жителей поселения о проведении схода граждан 
отклоняется органом местного самоуправления поселения, в который она 
поступила, в случае её несоответствия требованиям положений частей 1 и 4 
настоящей статьи.

Уведомление о принятом решении орган местного самоуправления 
поселения, в который поступила инициатива жителей поселения о 
проведении схода граждан, в течение трёх рабочих дней после даты принятия 
такого решения направляет лицу, осуществлявшему сбор подписей, 
почтовым отправлением с уведомлением о вручении или вручает ему под 
роспись.

6. Муниципальный правовой акт о проведении схода граждан должен 
содержать:

1) вопрос, выносимый на решение схода граждан;
2) время и место проведения схода граждан;
3) фамилия, имя и отчество (при наличии) председательствующего и 

секретаря схода граждан;
4) фамилия, имя и отчество (при наличии) докладчиков, содокладчиков 

(при наличии) на сходе граждан;
5) наименование населённого пункта (части населённого пункта), в 

котором проводится сход граждан.
В случае необходимости приложением к муниципальному правовому 

акту о проведении схода граждан оформляется проект муниципального 
правового акта и материалы по вопросам, выносимым на решение схода 
граждан.

В течение пяти рабочих дней после даты принятия муниципального 
правового акта о проведении схода граждан администрацией поселения 
готовится список жителей населённого пункта (части населённого пункта), 
имеющих право участвовать в сходе граждан.

Муниципальный правовой акт о проведении схода граждан подлежит 
официальному опубликованию (обнародованию) и размещению на 
официальном сайте поселения не позднее чем за десять рабочих дней до даты 
проведения схода граждан.

7. Сход граждан организуется Главой поселения.
8. Жители населённого пункта (либо части его территории), 

обладающие избирательным правом, участвуют в сходе граждан 
непосредственно.

Каждый гражданин имеет один голос. Участие в сходе граждан 
является свободным и добровольным.

Граждане допускаются к участию в сходе граждан, если они внесены 
в список жителей поселения, имеющих право на участие в сходе граждан.

На сход граждан допускаются также без права голоса другие граждане, 
изъявившие желание участвовать в сходе граждан.

6



9. Перед открытием схода граждан проводится регистрация 
его участников путём проставления гражданами подписи в списке, указанном 
в части 6 настоящей статьи.

Сход граждан правомочен при участии в нём более половины 
обладающих избирательным правом жителей населённого пункта (либо 
части его территории).

В случае, если в населённом пункте отсутствует возможность 
одновременного совместного присутствия более половины обладающих 
избирательным правом жителей данного населённого пункта, сход граждан 
проводится поэтапно в срок, не превышающий одного месяца после даты 
принятия муниципального правового акта о проведении схода граждан. При 
этом лица, ранее принявшие участие в сходе граждан, на последующих 
этапах участия в голосовании не принимают.

10. Председательствующий открывает сход граждан и ведёт его.
Секретарь ведёт протокол схода граждан и готовит заключение о

результатах проведения схода граждан, обеспечивает достоверность 
отражённых в указанных документах сведений.

Решения схода граждан принимаются открытым голосованием.
Решение схода граждан считается принятым, если за него 

проголосовало более половины участников схода граждан.
11. В протоколе схода граждан указываются:
1) дата проведения схода граждан, время его начала и окончания, место 

проведения схода граждан;
2) общее число граждан, проживающих на территории населённого 

пункта (либо части его территории) поселения и имеющих право принимать 
участие в сходе граждан;

3) количество присутствующих, имеющих право на участие в сходе 
граждан;

4) фамилия, имя, отчество (при наличии) и должность 
председательствующего на сходе граждан, секретаря схода граждан;

5) повестка схода граждан;
6) краткое содержание выступлений;
7) результаты голосования и принятые решения.
12. Протокол схода граждан оформляется в течение трёх рабочих дней 

после даты окончания схода граждан, за исключением случаев проведения 
схода граждан в несколько этапов. В случае проведения схода граждан в 
несколько этапов протокол схода граждан оформляется на каждый этап в 
течение трёх рабочих дней после даты окончания соответствующего этапа 
схода граждан.

Протокол схода граждан подписывается лицом, 
председательствующим на сходе граждан, и секретарём схода граждан.

К протоколу прилагается список участников схода граждан.
13. Решения, принятые на сходе граждан, оформляются заключением о 

результатах проведения схода граждан. В случае проведения схода граждан в

7



несколько этапов оформляется одно общее заключение о результатах 
проведения схода граждан.

В заключении о результатах проведения схода граждан указывается:
1) дата (даты) проведения схода граждан, время начала и окончания 

схода граждан или каждого его этапа, место (места) проведения схода 
граждан;

2) вопрос, вынесенный на сход граждан;
3) данные об опубликовании муниципального правового акта о 

проведении схода граждан;
4) инициалы, фамилии председательствующего на сходе граждан, 

секретаря схода граждан, их должности;
5) количество голосов участников схода граждан, поданных в 

поддержку и против по вопросу, вынесенному на сход граждан.
Заключение о результатах проведения схода граждан оформляется в 

течение трёх рабочих дней после даты окончания схода граждан или 
последнего этапа схода граждан.

Заключение о результатах проведения схода граждан подписывается 
лицом, председательствующим на сходе граждан, и секретарём схода 
граждан.

Заключение о результатах проведения схода граждан подлежит 
официальному опубликованию (обнародованию) и размещению на 
официальном сайте поселения в течение десяти рабочих дней после даты его 
подписания.

В случае проведения схода граждан по вопросу выдвижения 
кандидатуры старосты сельского населённого пункта, а также по вопросу 
досрочного прекращения полномочий старосты сельского населённого 
пункта один экземпляр заключения о результатах проведения схода граждан 
направляется в Совет поселения в течение десяти рабочих дней после даты 
его подписания.

14. Заключение о результатах проведения схода граждан, протокол 
схода граждан и материалы, собранные в ходе подготовки и проведения 
схода граждан, формируются в отдельное дело и хранятся в администрации 
поселения.

15. Органы местного самоуправления поселения обеспечивают 
исполнение решений, принятых на сходе граждан.»;

4) часть 3 статьи 16 изложить в следующей редакции:

«3. Срок полномочий старосты составляет 5 лет.
Полномочия старосты сельского населённого пункта прекращаются 

досрочно по решению Совета поселения по представлению схода граждан 
сельского населённого пункта, а также в случаях, установленных пунктами 1
-  7 и 9.2 части 10 статьи 40 Федерального закона от 6 октября 2003 года №

8



131-ФЭ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации».»;

5) часть 4 статьи 23 изложить в следующей редакции:

«4. Депутаты Совета поселения не могут быть депутатами 
Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, 
сенаторами Российской Федерации, депутатами законодательных органов 
субъектов Российской Федерации, занимать иные государственные 
должности Российской Федерации, государственные должности субъектов 
Российской Федерации, а также должности государственной гражданской 
службы и должности муниципальной службы, если иное не предусмотрено 
федеральными законами.

Депутаты Совета поселения не могут одновременно исполнять 
полномочия депутатов представительных органов иных муниципальных 
образований, за исключением случаев, установленных Федеральным законом 
от 6 октября 2003 года № 131-ФЭ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации» и иными федеральными 
законами.»;

6) часть 1 статьи 24 дополнить пунктом 10.1 следующего содержания:

«10.1) приобретения им статуса иностранного агента;»;

7) в статье 25:

- часть 3 изложить в следующей редакции:

«3. Срок полномочий Главы поселения составляет 5 лет.
Полномочия Главы поселения начинаются со дня его вступления в 

должность и прекращаются в день вступления в должность вновь избранного 
Главы поселения. О прекращении полномочий Глава поселения издаёт 
соответствующее распоряжение Главы поселения. День начала исполнения 
полномочий вновь избранного Главы поселения, осуществляющего свои 
полномочия на постоянной основе, подлежит оплате в полном размере, а 
последним оплачиваемым днём Главы поселения, осуществлявшего свои 
полномочия на постоянной основе, является день, предшествующий дню их 
прекращения.

Глава поселения вступает в должность с даты принесения им присяги 
на торжественном собрании в присутствии депутатов Совета поселения, 
представителей общественности, но не позднее месяца после даты избрания 
на муниципальных выборах. В день вступления в должность избранный 
Глава поселения издаёт распоряжение Главы поселения о вступлении в 
должность.

9



Глава поселения приносит присягу населению поселения:
«Я, (фамилия, имя, отчество), вступая в должность Главы сельского 

поселения Кемское, клянусь уважать и защищать права и свободы человека и 
гражданина, соблюдать Конституцию Российской Федерации, Устав 
Вологодской области, Устав сельского поселения Кемское Вытегорского 
муниципального района Вологодской области и муниципальные правовые 
акты сельского поселения Кемское Вытегорского муниципального района 
Вологодской области, защищать интересы населения, добросовестно 
выполнять возложенные на меня обязанности Главы сельского поселения 
Кемское.»»;

- часть 7 изложить в следующей редакции:

«7. Глава поселения не может быть депутатом Государственной Думы 
Федерального Собрания Российской Федерации, сенатором Российской 
Федерации, депутатом законодательных органов субъектов Российской 
Федерации, занимать иные государственные должности Российской 
Федерации, государственные должности субъектов Российской Федерации, а 
также должности государственной гражданской службы и должности 
муниципальной службы, если иное не предусмотрено федеральными 
законами.

Глава поселения не может одновременно исполнять полномочия 
депутата Совета поселения, полномочия депутата представительного органа 
иного муниципального образования, за исключением случаев, установленных 
Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-Ф3 «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 
и иными федеральными законами.

Глава поселения должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять 
обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 
года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 
декабря 2012 года № 230-Ф3 «О контроле за соответствием расходов лиц, 
замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», 
Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным 
категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные 
денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за 
пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться 
иностранными финансовыми инструментами».»;

8) часть 1 статьи 27 изложить в следующей редакции:

«1. Полномочия Главы поселения прекращаются досрочно в случае:
1) смерти -  со дня смерти;
2) отставки по собственному желанию -  с даты, определённой в 

соответствии с частью 4 настоящей статьи;

ю



3) удаления в отставку в соответствии со статьёй 74.1 Федерального 
закона от 6 октября 2003 года № 131-Ф3 «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации» -  с даты вступления в 
силу решения Совета поселения об удалении Главы поселения в отставку;

4) отрешения от должности в соответствии со статьёй 74 Федерального 
закона от 6 октября 2003 года № 131-Ф3 «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации» -  с даты, указанной в 
правовом акте Губернатора Вологодской области об отрешении от 
должности Г лавы поселения, если эта дата не указана -  с даты вступления в 
силу правового акта Губернатора Вологодской области об отрешении от 
должности Г лавы поселения;

5) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным -  
с даты вступления в силу соответствующего решения суда;

6) признания судом безвестно отсутствующим или объявления 
умершим -  с даты вступления в силу соответствующего решения;

7) вступления в отношении его в законную силу обвинительного 
приговора суда -  с даты вступления в силу обвинительного приговора суда;

8) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место 
жительства -  с даты фактического наступления обстоятельств, с которыми 
действующим законодательством и настоящим Уставом связывается 
досрочное прекращение полномочий Г лавы поселения;

9) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства 
иностранного государства - участника международного договора Российской 
Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право 
быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства 
(подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного 
документа, подтверждающего право на постоянное проживание на 
территории иностранного государства гражданина Российской Федерации 
либо иностранного гражданина, имеющего право на основании 
международного договора Российской Федерации быть избранным в органы 
местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным 
договором Российской Федерации -  с даты фактического наступления 
обстоятельств, с которыми действующим законодательством и настоящим 
Уставом связывается досрочное прекращение полномочий Главы поселения;

10) отзыва избирателями -  с даты опубликования решения об отзыве 
Г лавы поселения;

11) установленной в судебном порядке стойкой неспособности по 
состоянию здоровья осуществлять полномочия Главы поселения -  с даты 
вступления в силу соответствующего решения суда;

12) приобретения им статуса иностранного агента -  с даты 
фактического наступления обстоятельств, с которыми действующим 
законодательством и настоящим Уставом связывается досрочное 
прекращение полномочий Г лавы поселения;

11



13) преобразования поселения, осуществляемого в случаях, 
предусмотренных Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-Ф3 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», а также в случае упразднения поселения;

14) утраты поселением статуса муниципального образования в связи с 
его объединением с городским округом;

15) увеличения численности избирателей поселения более чем на 25 %, 
произошедшего вследствие изменения границ поселения или объединения 
поселения с городским округом.

По основаниям, указанным в пунктах 13, 14 и 15 настоящей части, 
полномочия Главы поселения прекращаются в соответствии с федеральным 
законодательством.»;

9) часть 1 статьи 30 дополнить пунктом 52 следующего содержания:

«52) осуществление учёта личных подсобных хозяйств, которые ведут 
граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112- 
ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.»;

10) часть 12 статьи 33 изложить в следующей редакции:

«12. Муниципальные правовые акты и соглашения, заключенные 
между органами местного самоуправления, подлежат официальному 
обнародованию в течение 10 дней после даты их подписания.

Официальным опубликованием муниципального правового акта 
(проекта муниципального правового акта), в том числе соглашения, 
заключенного между органами местного самоуправления, считается первое 
размещение (опубликование) его полного текста в одном из следующих 
средств массовой информации:

- сетевом издании -  «СБОРНИК МУНИЦИПАЛЬНЫХ АКТОВ» с 
доменным именем сайта в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет»: сборникмуниципальныхактов.рф, которое зарегистрировано в 
качестве средства массовой информации 24 декабря 2018 года Федеральной 
службой по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых 
коммуникаций с регистрационным номером: ЭЛ № ФС 77-74695);

- сетевом издании -«Нормативные правовые акты в Российской 
Федерации» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: 
http://pravo-minjust.ru, которое зарегистрировано в качестве средства 
массовой информации 5 марта 2018 года Федеральной службой по надзору в 
сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций с 
регистрационным номером: ЭЛ № ФС 77-72471);

- газете «Красное знамя»;
- газете «Официальный вестник муниципальных правовых актов 

Вытегорского муниципального района и поселений, входящих в его состав».

12

http://pravo-minjust.ru


В случае официального опубликования муниципального правового 
акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного 
самоуправления, по частям в нескольких номерах официального издания 
датой официального опубликования считается дата опубликования 
заключительной части муниципального правового акта, в том числе 
соглашения, заключенного между органами местного самоуправления.

При официальном опубликовании муниципальный правовой акт или 
соглашение, заключенное между органами местного самоуправления, 
излагается в точном соответствии с подлинником (заверенной копией 
подлинника) муниципального правового акта или соглашения, заключенного 
между органами местного самоуправления.

В случае, если при официальном опубликовании муниципального 
правового акта либо соглашения, заключенного между органами местного 
самоуправления, были допущены ошибки, опечатки и (или) иные неточности 
в сравнении с подлинником муниципального нормативного правового акта 
либо соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, 
то в десятидневный срок после даты обнаружения ошибки, опечатки и (или) 
иной неточности в том же издании должно быть опубликовано официальное 
извещение об исправлении ошибок, опечаток и (или) иных неточностей с 
указанием правильного прочтения либо приведения полного текста 
муниципального нормативного правового акта или соглашения, 
заключенного между органами местного самоуправления, в правильной 
редакции.»;

11) часть 2 статьи 46 изложить в следующей редакции:

«2. Органы местного самоуправления поселения могут выступать 
соучредителями межмуниципального печатного средства массовой 
информации и сетевого издания.»;

12)в статье 51:

- часть 3 изложить в следующей редакции:

«3. Решение о внесении изменений и дополнений в Устав поселения 
считается принятым, если за него проголосовало большинство в две трети 
голосов от установленной Уставом поселения численности депутатов Совета 
поселения.»;

- часть 4 изложить в следующей редакции:

«4. Принятое Советом поселения решение о внесении изменений и 
дополнений в Устав поселения в течение 10 дней направляется Главе

13



поселения для подписания. Глава поселения имеет право отклонить данное 
решение и в течение 10 дней вернуть его в Совет поселения с 
мотивированным обоснованием его отклонения либо с предложениями о 
внесении в него изменений и дополнений. Если Глава поселения отклонит 
решение Совета поселения о внесении изменений и дополнений в Устав 
поселения, он вновь рассматривается Советом поселения. Если при 
повторном рассмотрении указанный муниципальный правовой акт будет 
одобрен в ранее принятой редакции большинством не менее двух третей от 
установленной численности депутатов Совета поселения, он подлежит 
подписанию Главой поселения в течение семи дней и обнародованию.».

14


